Министерство

сельского хозяйства и продовольственных ресурсов
Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                           №   ________________
г. Нижний Новгород

П р и к а з ы в а ю:

1. Внести в паспорт регионального проекта «Развитие сельского

хозяйства», утвержденный приказом министерства сельского хозяйства и

продовольственных ресурсов Нижегородской области от 15 декабря 2023 г.

№ 383, изменения, изложив его в новой редакции согласно приложению к

настоящему приказу.

2. Отделу государственных информационных ресурсов АПК и

аналитической работы разместить настоящий приказ на официальном сайте

министерства сельского хозяйства и продовольственных ресурсов

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в течение 3 дней с даты его подписания.

3. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.

Министр                                                                                                Н.К. Денисов

 О внесении изменений в паспорт регионального
проекта «Развитие сельского туризма»,

утвержденный приказом министерства сельского
хозяйства и продовольственных ресурсов

Нижегородской области
от 15 декабря 2023 г. № 383

1 2

1.

1.1. Прирост объема производства

сельскохозяйственной продукции, обеспеченный

сельскохозяйственными товаропроизводителями,

получившими государственную поддержку на

развитие сельского туризма

1.2. Количество туристов, посетивших объекты

сельского туризма

1.3. Количество занятых в сфере сельского туризма в

результате реализации проектов развития сельского

туризма за счет государственной поддержки

(нарастающим итогом)

1.4. Количество экскурсантов, посетивших объекты

сельского туризма

1 2

1.

1.1. Прирост объема производства

сельскохозяйственной продукции, обеспеченный

сельскохозяйственными товаропроизводителями,

получившими государственную поддержку на

развитие сельского туризма

1.2. Количество туристов, посетивших объекты

сельского туризма

1.3. Количество занятых в сфере сельского туризма в

результате реализации проектов развития сельского

туризма за счет государственной поддержки

(нарастающим итогом)

1.4. Количество экскурсантов, посетивших объекты

сельского туризма

№ п/п Наименование мероприятия (результата) Наименование структурных элементов

государственных программ вместе с наименованием

государственной программы

Единица измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения мероприятия (результата), параметра

характеристики мероприятия (результата) по годам

Тип мероприятия

(результата)

Уровень

мероприятия

(результата)

Связь с показателями

регионального проекта

4. Мероприятия (результаты) регионального проекта

X X X X 25 687ГП РФ, ФП вне НП, ГП, РП Человек X X X X X X X

X X X X 20 874

ГП РФ, ФП вне НП, ГП, РП Человек X X X X X X X X X X X 73

ГП РФ, ФП вне НП, ГП, РП Человек X X X X X X X

12 13 14 15 16

Задача «Обеспечение ежегодного прироста объема производства сельскохозяйственной продукции, произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями, получившими государственную поддержку на развитие сельского туризма, к 2030 году на 3%»

ГП РФ, ФП вне НП, ГП, РП Процент X X X X X X X X X X X 5

3 4 5 6 7 8 9 10 11

№ п/п Показатели регионального проекта Уровень показателя Единица измерения

(по ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам На конец 2025

годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

3. Помесячный план достижения показателей регионального проекта в 2025 году

ГП РФ, ФП вне НП, ГП, РП Человек 0 2022 60 73 78 83

ГП РФ, ФП вне НП, ГП, РП Человек 0 2022 10 173 25 687 43 592 53 829

ГП РФ, ФП вне НП, ГП, РП Процент 0 2022 5 5 5 5

ГП РФ, ФП вне НП, ГП, РП Человек 0 2022 17 183 20 874 25 356 28 877

3 4 5 6 7 8 9 10

Задача «Обеспечение ежегодного прироста объема производства сельскохозяйственной продукции, произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями, получившими государственную поддержку на развитие сельского туризма, к 2030 году на 3%»

2. Показатели регионального проекта

№ п/п Показатели регионального проекта Уровень показателя Единица измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение Период, год

значение год 2024 2025 2026 2027

1. Государственная программа Развитие агропромышленного комплекса Нижегородской области

2.
Государственная программа (комплексная

программа) Российской Федерации

Государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

Связь с государственными программами (комплексными программами) Российской

Федерации и с государственными программами (комплексными программами) субъекта

Российской Федерации (далее - государственные программы)

Куратор регионального проекта Денисов Николай Константинович министр сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области

Руководитель регионального проекта Фирстов Алексей Олегович Заместитель министра сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области

Администратор регионального проекта Цветков Сергей Федорович Начальник отдела экономического анализа, прогнозирования и финансового аудита

1. Основные положения

Краткое наименование регионального проекта Развитие сельского туризма Срок реализации проекта
Этап I

(01.01.2024 - 31.12.2027)

    Дата утверждения паспорта: 18.04.2025

«Развитие сельского туризма »     Сертификат: 19365b3d36b16c639b10d254de5134b8

    Владелец: Денисов Николай Константинович

    Действителен: с 08.11.2024 по 01.02.2026

    Дата подписания: 10.04.2025

Документ подписан

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

П А С П О Р Т     Руководитель проекта - Фирстов Алексей Олегович

регионального проекта СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

2026

1 2 9

1.

1.1. Обеспечена  реализация проектов развития

сельского туризма, получивших государственную

поддержку, обеспечивающих прирост производства

сельскохозяйственной продукции (нарастающим

итогом)

14

1.1.1.

1

1.

1.1.

1.1.1.

1.1.1.1.

1.1.1.2.

1.1.2.

1.1.3.

1.1.4.

2.

1

1.

1.1.

0,00 0,00 0,00 30 000,00ИТОГО: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 12 13 14

Обеспечение ежегодного прироста объема производства сельскохозяйственной продукции, произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями, получившими государственную поддержку на развитие сельского туризма, к 2030 году на 3%

Обеспечена  реализация проектов развития сельского туризма, получивших

государственную поддержку, обеспечивающих прирост производства

сельскохозяйственной продукции (нарастающим итогом)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30 000,00

2 3 4 5 6 7 8 9 10

№

п/п

Наименование мероприятия (результата) План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) Всего на конец 2025

года (тыс. рублей)янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

6. Помесячный план исполнения бюджета субъекта Российской Федерации в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации регионального проекта в 2025 году

Внебюджетные источники 12 666,60 13 478,30 8 985,50 8 985,50 44 115,90

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО ПО РЕГИОНАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ: 40 666,60 43 478,30 28 985,50 28 985,50 142 115,90

Бюджет субъекта Российской Федерации 28 000,00 30 000,00 20 000,00 20 000,00 98 000,00

Внебюджетные источники 12 666,60 13 478,30 8 985,50 8 985,50 44 115,90

Нераспределенный резерв (бюджет субъекта Российской Федерации) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета

(справочно)

21 280,00 22 500,00 14 600,00 14 000,00 72 380,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечена  реализация проектов развития сельского туризма, получивших

государственную поддержку, обеспечивающих прирост производства

сельскохозяйственной продукции (нарастающим итогом)

40 666,60 43 478,30 28 985,50 28 985,50 142 115,90

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 28 000,00 30 000,00 20 000,00 20 000,00 98 000,00

2 3 4 5 6 7

Обеспечение ежегодного прироста объема производства сельскохозяйственной

продукции, произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями,

получившими государственную поддержку на развитие сельского туризма, к 2030

году на 3%

40 666,60 43 478,30 28 985,50 28 985,50 142 115,90

5. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта

№

п/п

Наименование мероприятия (результата) и источники финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) Всего (тыс.рублей)

2024 2025 2026 2027

Мероприятия, направленные на развитие сельского туризма

13

Обеспечение ежегодного прироста объема производства сельскохозяйственной продукции, произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями, получившими государственную поддержку на развитие сельского туризма, к 2030 году на 3%

X Единица 0 2021 9 12 16 Оказание услуг

(выполнение работ)

ФП вне НП, РП Количество занятых в сфере

сельского туризма в результате

реализации проектов развития

сельского туризма за счет

государственной поддержки

(нарастающим итогом)

Количество туристов,

посетивших объекты сельского

туризма

Количество экскурсантов,

посетивших объекты сельского

туризма

3 4 5 6 7 8 10 11 12

№ п/п Наименование мероприятия (результата) Наименование структурных элементов

государственных программ вместе с наименованием

государственной программы

Единица измерения

(по ОКЕИ)

Тип мероприятия

(результата)

Уровень

мероприятия

(результата)

Связь с показателями

регионального проекта

значение год 2024 2025 2027

начало окончание предшественники последователи Единица измерения (по

ОКЕИ)

Значение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.

1.1. Обеспечена  реализация проектов развития

сельского туризма, получивших государственную

поддержку, обеспечивающих прирост производства

сельскохозяйственной продукции (нарастающим

итогом)

01.01.2022 31.12.2027 Взаимосвязь с иными

результатами и

контрольными

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными

результатами и

контрольными

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО

СЕЛЬСКОГО

ХОЗЯЙСТВА И

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫ

Х РЕСУРСОВ

НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Денисов Николай

Константинович - министр

сельского хозяйства и

продовольственных

ресурсов Нижегородской

области

X X X 142 115,90 Соглашение

Мероприятия,

направленные на развитие

сельского туризма

1.1. Обеспечена  реализация проектов развития

сельского туризма, получивших государственную

поддержку, обеспечивающих прирост производства

сельскохозяйственной продукции (нарастающим

итогом) в 2024 году реализации

01.01.2022 31.12.2027 Взаимосвязь с иными

результатами и

контрольными

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными

результатами и

контрольными

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО

СЕЛЬСКОГО

ХОЗЯЙСТВА И

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫ

Х РЕСУРСОВ

НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Денисов Николай

Константинович - министр

сельского хозяйства и

продовольственных

ресурсов Нижегородской

области

X X X 40 666,60 Соглашение

Мероприятия,

направленные на развитие

сельского туризма

1.1.К.1

.

В субъекты Российской Федерации направлено

уведомление о проведении конкурсного отбора

проектов развития сельского туризма

X 30.06.2024 Взаимосвязь с иными

результатами и

контрольными

точками отсутствует

1.1.К.2. Денисов Николай

Константинович

X X X X Постановление

Правительства РФ

1.1.К.2

.

Осуществлен отбор проектов развития сельского

туризма

X 30.09.2024 1.1.К.1. 1.1.К.3. Денисов Николай

Константинович

X X X X Иной документ

1.1.К.3

.

Осуществлена актуализация правил распределения

и предоставления бюджетам субъектов Российской

Федерации субсидии на развитие сельского туризма

X 16.12.2024 1.1.К.2. Взаимосвязь с иными

результатами и

контрольными

точками отсутствует

Денисов Николай

Константинович

X X X X Соглашение

1.1. Обеспечена  реализация проектов развития

сельского туризма, получивших государственную

поддержку, обеспечивающих прирост производства

сельскохозяйственной продукции (нарастающим

итогом) в 2025 году реализации

01.01.2022 31.12.2027 Взаимосвязь с иными

результатами и

контрольными

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными

результатами и

контрольными

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО

СЕЛЬСКОГО

ХОЗЯЙСТВА И

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫ

Х РЕСУРСОВ

НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Денисов Николай

Константинович - министр

сельского хозяйства и

продовольственных

ресурсов Нижегородской

области

X X X 43 478,30 Соглашение

Мероприятия,

направленные на развитие

сельского туризма

Обеспечение ежегодного прироста объема производства сельскохозяйственной продукции, произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями, получившими государственную поддержку на развитие сельского туризма, к 2030 году на 3%

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к паспорту регионального проекта

Развитие сельского туризма

План реализации регионального проекта

№ п/п Наименование мероприятия (результата), объекта

мероприятия (результата), контрольной точки

Срок реализации Взаимосвязь Ответственный

исполнитель

Адрес объекта (в

соответствии с ФИАС)

Мощность объекта Объем финансового

обеспечения (тыс. руб.)

Вид документа и

характеристика

мероприятия (результата)

1.1.К.1

.

В субъекты Российской Федерации направлено

уведомление о проведении конкурсного отбора

проектов развития сельского туризма

X 30.06.2025 Взаимосвязь с иными

результатами и

контрольными

точками отсутствует

1.1.К.2. Денисов Николай

Константинович

X X X X Постановление

Правительства РФ

1.1.К.2

.

Заключены соглашения X 01.07.2025 1.1.К.1. 1.1.К.3. Денисов Николай

Константинович

X X X X Соглашение

1.1.К.3

.

Перечислены средства X 15.07.2025 1.1.К.2. 1.1.К.4. Денисов Николай

Константинович

X X X X Иной документ

1.1.К.4

.

Осуществлен отбор проектов развития сельского

туризма

X 30.09.2025 1.1.К.3. 1.1.К.5. Денисов Николай

Константинович

X X X X Иной документ

1.1.К.5

.

Осуществлена актуализация правил распределения

и предоставления бюджетам субъектов Российской

Федерации субсидии на развитие сельского туризма

X 16.12.2025 1.1.К.2. Взаимосвязь с иными

результатами и

контрольными

точками отсутствует

Денисов Николай

Константинович

X X X X Соглашение

1.1. Обеспечена  реализация проектов развития

сельского туризма, получивших государственную

поддержку, обеспечивающих прирост производства

сельскохозяйственной продукции (нарастающим

итогом) в 2026 году реализации

01.01.2022 31.12.2027 Взаимосвязь с иными

результатами и

контрольными

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными

результатами и

контрольными

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО

СЕЛЬСКОГО

ХОЗЯЙСТВА И

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫ

Х РЕСУРСОВ

НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Денисов Николай

Константинович - министр

сельского хозяйства и

продовольственных

ресурсов Нижегородской

области

X X X 28 985,50 Соглашение

Мероприятия,

направленные на развитие

сельского туризма

1.1.К.1

.

В субъекты Российской Федерации направлено

уведомление о проведении конкурсного отбора

проектов развития сельского туризма

X 30.06.2026 Взаимосвязь с иными

результатами и

контрольными

точками отсутствует

1.1.К.2. Денисов Николай

Константинович

X X X X Постановление

Правительства РФ

1.1.К.2

.

Заключены соглашения X 01.07.2026 1.1.К.1. 1.1.К.3. Денисов Николай

Константинович

X X X X Соглашение

1.1.К.3

.

Перечислены средства X 15.07.2026 1.1.К.2. 1.1.К.4. Денисов Николай

Константинович

X X X X Иной документ

1.1.К.4

.

Осуществлен отбор проектов развития сельского

туризма

X 30.09.2026 1.1.К.3. 1.1.К.5. Денисов Николай

Константинович

X X X X Иной документ

1.1.К.5

.

Осуществлена актуализация правил распределения

и предоставления бюджетам субъектов Российской

Федерации субсидии на развитие сельского туризма

X 16.12.2026 1.1.К.2. Взаимосвязь с иными

результатами и

контрольными

точками отсутствует

Денисов Николай

Константинович

X X X X Соглашение

1.1. Обеспечена  реализация проектов развития

сельского туризма, получивших государственную

поддержку, обеспечивающих прирост производства

сельскохозяйственной продукции (нарастающим

итогом) в 2027 году реализации

01.01.2022 31.12.2027 Взаимосвязь с иными

результатами и

контрольными

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными

результатами и

контрольными

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО

СЕЛЬСКОГО

ХОЗЯЙСТВА И

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫ

Х РЕСУРСОВ

НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Денисов Николай

Константинович - министр

сельского хозяйства и

продовольственных

ресурсов Нижегородской

области

X X X 28 985,50 Соглашение

Мероприятия,

направленные на развитие

сельского туризма

1.1.К.1

.

В субъекты Российской Федерации направлено

уведомление о проведении конкурсного отбора

проектов развития сельского туризма

X 30.06.2027 Взаимосвязь с иными

результатами и

контрольными

точками отсутствует

1.1.К.2. Денисов Николай

Константинович

X X X X Постановление

Правительства РФ

1.1.К.2

.

Заключены соглашения X 01.07.2027 1.1.К.1. 1.1.К.3. Денисов Николай

Константинович

X X X X Соглашение

1.1.К.3

.

Перечислены средства X 15.07.2027 1.1.К.2. 1.1.К.4. Денисов Николай

Константинович

X X X X Иной документ

1.1.К.4

.

Осуществлен отбор проектов развития сельского

туризма

X 30.09.2027 1.1.К.3. 1.1.К.5. Денисов Николай

Константинович

X X X X Иной документ

1.1.К.5

.

Осуществлена актуализация правил распределения

и предоставления бюджетам субъектов Российской

Федерации субсидии на развитие сельского туризма

X 16.12.2027 1.1.К.4. Взаимосвязь с иными

результатами и

контрольными

точками отсутствует

Денисов Николай

Константинович

X X X X Соглашение

значение год 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к паспорту регионального проекта

Развитие сельского туризма

Показатели регионального проекта по муниципальным образованиям субъекта Российской Федерации

Муниципальное образование субъекта Российской

Федерации

Базовое значение Период реализации регионального проекта, год

значение год 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к паспорту регионального проекта

Развитие сельского туризма

Мероприятия (результаты) регионального проекта по муниципальным образованиям субъекта Российской Федерации

Муниципальное образование субъекта Российской

Федерации

Единица измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение Период реализации регионального проекта, год

	C:\Users\andreyvolkov\Downloads\1. Приказ_(файл отображения).pdf
	C:\Users\andreyvolkov\Downloads\2.1 Паспорт регионального (ведомственного) проекта.xlsx
	C:\Users\andreyvolkov\Downloads\2.2.План реализации регионального (ведомственного) проекта.xlsx
	C:\Users\andreyvolkov\Downloads\2.3 Показатели регионального (ведомственного) проекта по муниципальным образованиям субъекта Российской Федерации.xlsx
	C:\Users\andreyvolkov\Downloads\2.4 Мероприятия (результаты) регионального (ведомственного) проекта по муниципальным образованиям субъекта Российской Федерации.xlsx